
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-149

L'anno  2021  il giorno 09 del mese  di Settembre  il sottoscritto Castagnacci  Piera  in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGRAMMA EUROPEO  “URBACT” - PROGETTO  “TOURISM-FRIENDLY 
CITIES” FASE  2  - CUP  B39E19001220006  - IMPEGNO  DI SPESA  DI EURO  3.406,24 
PER SERVIZI DIVERSI

Adottata  il 09/09/2021
Esecutiva dal 16/09/2021

09/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2021-199.0.0.-149

OGGETTO: PROGRAMMA EUROPEO “URBACT” -  PROGETTO “TOURISM-FRIENDLY 
CITIES” FASE 2 -  CUP B39E19001220006 -  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.406,24 PER 
SERVIZI DIVERSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

⇒ Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia  di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

⇒ Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

⇒ Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della  pubblica  amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali,  nonché per  il riordino della  disciplina  vigente in materia  di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
⇒ "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
⇒ "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
⇒ "Regolamento di Contabilità";

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso:
-  che URBACT è l’unico Programma di finanziamento dell’UE interamente riservato alle città, 
concepito per valorizzare il ruolo cruciale che i centri urbani giocano nel fronteggiare le sfide legate 
al cambiamento e alle trasformazioni sociali;
- che, nel primo bando del programma URBACT III, per la fase di programmazione 2014-2020, il 
Comune di Genova, attraverso la Direzione Attrattività e Competitività, ha coordinato, in qualità di 
capofila, il progetto denominato Interactive Cities, focalizzato sull’utilizzo dei social media per lo 
sviluppo di strategie innovative di comunicazione e promozione della città;

Considerato:
-  che  si  è  ritenuto  opportuno  intraprendere,  in  qualità  di  capofila  transnazionale,  un’ulteriore 
iniziativa progettuale che possa dare continuità alle politiche di successo già avviate dalla Civica 
Amministrazione in tema di Marketing Territoriale e City Branding, individuando in URBACT III 
il programma di finanziamento più appropriato;
-  che  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  con  la  Delibera  n.  2019/114  del  24  aprile  2019,  la 
partecipazione in qualità di capofila del progetto Tourism-Friendly Cities ;
-  che  l’obiettivo  generale  del  progetto  Tourism-Friendly  Cities  è  studiare  nuove  strategie  di 
promozione delle città che tengano in considerazione diverse dimensioni, quali quella economica, 
sociale e ambientale, sostenendo azioni volte a rafforzare l’immagine delle città e ad aumentare la 
loro  attrattività  nel  rispetto  delle  necessità  dei  cittadini,  delle  caratteristiche  paesaggistiche  e 
ambientali e delle peculiarità delle destinazioni fonte di attrazione per i visitatori;
-  che  il  progetto  appare  coerente  con il  terzo  obiettivo  tematico  del  Programma URBACT III, 
“rafforzare la competitività delle PMI”;
- che i partner che hanno aderito al progetto sono: 
 Braga (Portogallo); 
 Caceres (Spagna) 
 Agenzia di sviluppo locale Dura di Dubrovnik (Croazia); 
 Dún Laoghaire (Irlanda); 
 Druskininkai (Lituania);
 Cracovia (Polonia);
 Rovaniemi (Finlandia);
 Venezia (Italia);
 Utrecht (Olanda);

Specificato che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per alcune prestazioni si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività 
di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione 
degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le 
suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da do-
cumentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

Viste inoltre: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 2020/197.0.0-57 con la quale si è provveduto ad accertare l’im-
porto complessivo di Euro 77.060,00 sul Bilancio 2021 – (Acc. 2021.78) sul Capitolo 14551 «Tra-
sferimenti da Unione Europea» - Centro di Costo n. 3950 «Promozione della città e turismo» - Pia-
no dei Conti 2.1.5.1.999 «Altri trasferimenti correnti  dall’Unione Europea» e  ad impegnare lo 
stesso importo di Euro 77.060,00  sul Capitolo 52815 «Progetti U.E. – Interventi diversi» - Centro 
di Costo n. 3950 «Politiche cultural» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» 
(Imp.  2021.365)  per  la  seconda  fase  del  programma  europeo  “URBACT”  Progetto  “Tourism-
Friendly Cities”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2020-197.0.0-17 avente ad oggetto: “Approvazione della moda-
lità di estrazione dei nominativi per l’acquisizione del servizio di certificazione/controllo di primo 
livello  per  il  programma  europeo  “URBACT”  -  progetto  “Tourism-Friendly  Cities”  -  CUP 
B39E19001220006  - il cui verbale del 18.02.2020, conservato agli atti dell’ufficio, riporta come 
siano stati individuati 9 nominativi presenti nella “lista di controllori di primo livello” formata dalla  
Regione Liguria e come siano stati  invitati a presentare il proprio curriculum vitae formativo e pro-
fessionale, nonché idonea offerta economica per l’acquisizione del servizio;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2020/197.0.0.-40, con la quale, a seguito della presa visione 
di 4 preventivi pervenuti  sia stato assegnato il relativo servizio al candidato Andrea Zampar 
(Benf. 57310) 

Volendo:
dare continuità al servizio di cui sopra anche per la seconda fase del Programma suddetto si è proce-
duto a richiedere un nuovo preventivo al dott. Andrea Zampar (C. Fisc. ZMPNDR75D10G284E – 
P. IVA 02530370309) che per la prosecuzione del servizio di controllo e di certificazione per la ve-
rifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate dal Comune di Genova in riferimento al 
programma europeo “URBACT” Progetto “Tourism-Friendly Cities” prevede una spesa di Euro 
2.300,00, soggetto a contributo previdenziale del 4% pari ad Euro 92,00 e oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 526,24, per un totale di Euro 2.918,24;

Visto altresì che:
-  il “Piano Integrato di Azione” del progetto Tourism Friendly Cities è il centro del lavoro 

dell'intero progetto, ossia il primo e più importante risultato del progetto richiesto dal pro-
gramma URBACT che nasce dal lavoro locale con gli stakeholders e dal lavoro trasnazio-
nale con i partners del progetto e che sarà il percorso da seguire sul tema del turismo soste-
nibile nel prossimo futuro; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il suddetto “Piano Integrato di Azione” deve arrivare al Segretariato del programma UR-
BACT e diffuso a livello europeo, ed è pertanto necessario che sia accessibile e di facile 
consultazione per tutti e quindi deve essere prodotto in lingua inglese;

-  si è proceduto pertanto alla richiesta di cinque preventivi per la traduzione dalla lingua ita-
liana in inglese del suddetto “Piano Integrato di Azione” ad altrettante aziende che si occu-
pano di questo tipo di servizio;

Visti:
i preventivi pervenuti, (conservati agli atti)  si è stabilito di affidare il servizio alla Ditta  ISSEL 
NORD Srl (P:IVA 00861600112) che ha presentato l’offerta più bassa,  poiché per la traduzione 
dalla lingua italiana in inglese, del documento “Piano Integrato di Azione” relativo allo sviluppo di 
un piano di turismo sostenibile per la città di Genova, con un volume traduttivo indicativo di massi-
mo 25 cartelle, compreso di revisione e piccole modifiche prevede una spesa di Euro 400,00 oltre 
IVA 22% pari ad Euro 88,00, per un totale di Euro 488,00  

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Visti:
a) l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
b) gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)  di affidare ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 al dott. Andrea Zampar (C. Fisc. 
ZMPNDR75D10G284E – P. IVA 02530370309) la prosecuzione del servizio di controllo e di 
certificazione per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate dal Comune di 
Genova in riferimento al programma europeo “URBACT” Progetto “Tourism-Friendly Cities” 
per l’importo di Euro 2.300,00, soggetto a contributo previdenziale del 4% pari ad Euro 92,00 e 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 526,24, per un totale di Euro 2.918,24 (CIG: Z5E32E8422); 

3)  di  affidare ai sensi dell’art.36 c.2 lettera  a) del D.lgs.50/2016 a  ISSEL  NORD  Srl (P:IVA 
00861600112) il servizio di traduzione  dalla lingua italiana in inglese, del documento “Piano In-
tegrato di Azione” relativo allo sviluppo di un piano di turismo sostenibile per la città di Genova, 
con un volume traduttivo indicativo di massimo 25 cartelle, compreso di revisione e piccole mo-
difiche per una spesa di Euro  400,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 88,00, per un totale di Euro 
488,00  (CIG: Z3D32E850B);

4)  di impegnare la somma complessiva di Euro 3.406,24 (oneri fiscali inclusi), al Capitolo 52815 
“Progetti  U.E.  –  Interventi  diversi”  –  Centro  di  Costo  3950  “Politiche  culturali”  -  P.d.C. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.a.c.” - previa riduzione per lo stesso importo, della prenota-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione di spesa di cui all’Imp. 2021.365 -Mov. 6 (collegato ad Acc. 2021.78 di cui alla già citata 
Determinazione Dirigenziale n. 2020/197.0.0-57) così suddivise:

- Andrea Zampar     (Benf.  57310) € 2.918,24 Imp. 2021/11265
- ISSEL NORD Srl  (Benf. 59219) €    488,00 Imp. 2021/11266

5)  di demandare alla Direzione Attività e Marketing Culturale la liquidazione della spesa di cui al 
punto 3) del presente atto amministrativo mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

6)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di-
spone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

7)  di dare atto di dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 1 - 1 9 9 . 0 . 0 . - 1 4 9
A D  O G G E T T O :  P R O G R A M M A  E U R O P E O  “ U R B A C T ”  -  P R O G E T T O  “ T O U R I S M - F R I E N D L Y 
C I T I E S ”  F A S E  2  -  C U P  B 3 9 E 1 9 0 0 1 2 2 0 0 0 6  -  I M P E G N O  D I  S P E S A  D I  E U R O  3 . 4 0 6 , 2 4  P E R 
S E R V I Z I  D I V E R S I

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


